



Απολογισμός από προσωπικότητες της πολιτικής, κοινωνικής, πολιτιστικής και αθλητικής ζωής

ΕΤΣΙ ΕΙΔΑΜΕ

ΤΟ 1987

Των ΜΑΡΘΑΣ ΒΡΕΤΤΑΚΟΥ ΕΛΕΝΗΣ ΚΟΧΑΙΜΙΔΟΥ

ΤΙ ΕΚΑΝΕ ΑΙΣΘΗΣΗ ΣΤΟΥΣ ΕΠΩΝΥΜΟΥΣ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΥ ΠΕΡΑΣΕ

Μια ακόμη χρονιά τελείωσε. Μια χρονιά γεμάτη γεγονότα, σημαντικά και ασήμαντα, πολιτικά και μη, μια χρονιά φορτισμένη με ανέκδοτα αλλά και ελπίδες σε όλους τους τομείς.

Ιστορικές συμφωνίες, συναντήσεις κορυφής, θάνατοι από καρκίνο, αλλά και πολύ νέφος.

Η «Κ.Ε.» ζήτησε από επώνυμους να επιστήμουν και να

αξιολογήσουν τα σημαντικότερα γεγονότα της χρονιάς που πέρασε. Γεγονότα από την ελληνική, αλλά και διεθνή σκηνή, που επηρέασαν με τον ένα ή τον άλλο τρόπο την ελληνική πραγματικότητα.

Στην έρευνα αυτή απαντούν:

- Μιχάλης Στασινόπουλος, πρώην πρόεδρος της δημοκρατίας, αθηναϊκός.
- Μαρίνα Μερκούρη, υπουργός Πολιτισμού.
- Θανάσης Κανελλόπουλος.

κρinoβουλευτικός εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας.

- Γιώργος Παπανδρέου, μέλος του ΕΤ και βουλευτής του ΠΑΣΟΚ.
- Πέτρος Κουνιάλης, μέλος του Ε.Γ. της Ελληνικής Αριστεράς.

- Μιχάλης Στασινόπουλος, πρώην πρόεδρος του Πανεπιστημίου Αθηνών.
- Α. Γρηγορίου, Μαραγκοπούλου, καθηγήτρια Εγχειρισματολογίας και πρόεδρος του Συνέδρου για τα δικαιώματα της γυναίκας.
- Χρόνης Μίσσος, συγγραφέας.
- Ασπασία Παπαθωμάση, ηθοποιός.
- Μαρία Φαραντορή, τραγουδίστρια.
- Παναγιώτης Γιαννάκης, αθλητής, αρχηγός της εθνικής ομάδας μπάσκετ.

ΜΙΧΑΗΛ ΣΤΑΣΙΝΟΠΟΥΛΟΣ

Το νέφος και η απειλή του

«**Η** ΣΥΜΦΩΝΙΑ για την καταστροφή των πυραύλων είναι ένα κορυφαίο γεγονός που αφορά όλη την οικουμένη, αφού η ειρήνη είναι ο παγκόσμιος πόθος».

Από τα θλιβερότερα γεγονότα είναι η πίκρα που μαστίζει την Λιθουανία. Χιλιάδες άνθρωποι πεθαίνουν και ιδίως αθώα παιδιά. Κάθε άνθρωπος σ' όλη την οικουμένη δεν μπορεί να μη θλιβεί το βαθύτατο για τέτοια οαινόμενα, ενώ εμείς στην κορυφή της προόδου.

Αγωνιώδες θέμα είναι για τη χώρα μας, η χειροτέρευση των φαινομένων του νέφους. Απειλεί να καταστρέψει την υγεία χιλιάδων συμπατριωτών μας και ιδίως και πάλι τα μικρά παιδιά έχουν το μεγαλύτερο μερίδιο σ'



αυτή την περίπτωση.

Και τέλος κάτι πιο προσωπικό: Ο θάνατος του Κωνσταντίνου Τούτσου σαν απώλεια μεγάλου του ελληνικού πνευματικού κόσμου. Νιώθω βαθιά το γεγονός επειδή ήταν αγαπώμενος φίλος και συνομήλικος στην Ακαδημία».

καιν παρνομα στους «Κόντρες», στο όνομα του αντικομμουνισμού. Η επιχείρηση υποστηρίχθηκε από τα ακραία συντηρητικά στοιχεία των ΗΠΑ. Όμως η υπογραφή της συμφωνίας Ρίγκαν - Γκορμπάτσov αποδεικνύει ότι τα αντικομμουνιστικά επισηρήματα τους δεν είναι και τόσο βάσιμα.

Η πρόταση του Οσκαρ Ρίος Σάντος για ειρήνη στη Λατινική Αμερική. Την τελευταία στιγμή σταμάτησε την αποστολή αμερικανικών όπλων στους «Κόντρες» της Νικαράγουας. Το γεγονός δίνει ελπίδες για ειρηνική διευθέτηση σ' αυτή την περιοχή. Χαιρετίζουμε την απονομή του βραβείου Νόμπελ στον Οσκαρ Ρίος Σάντος.

Η συνειδητοποίηση παντού ότι το ΕΙΤΖ ήταν κάτι που δεν μπορούσε να κρατηθεί για κρυφό, ότι έπρεπε να αντιμετωπιστεί ανοιχτά και με κατανόηση. Στη νευρωτική του κοινού γι' αυτό το θέμα είναι ζήτημα ζωικό.

Η επίσκεψη του οικογενει

κού Πατριάρχη στην Αθήνα, που μας έφερε σε ζωντανή επαφή με τις ρίζες μας, την παράδοση, το διαχρονικό και υπερτοπικό μήνυμα της Ορθόδοξης.

Η απόφαση της Ελλάδας να θέσει υποψηφιότητα για την τέλεση των Ολυμπιακών αγώνων στην Αθήνα. Ήρθε η ώρα που πολλές προσωπικότητες από διαφορετικές χώρες εκφράστηκαν θετικά και θεωρούν ότι είναι δικαίωμα να τελεστούν οι Ολυμπιακοί αγώνες του 1996 στην Αθήνα, χρονολογία που συμπίπτει με την εκατοστή επέτειο της αναβίωσης τους. Εμείς τώρα πρέπει να αντιμετωπίσουμε την πρόκληση με όλες μας τις δυνάμεις και με υπομονή.

Ένας πίνακας του Βαν Γκογκ πουλήθηκε για 27 εκ. δολάρια. Για άλλη μια φορά αποδεικνύεται ότι το πολιτιστικό αγαθό της Ανθρωπότητας δημιουργίας είναι η Τέχνη.

Εθνική Ελλάδα πρωταθλήτρια Ευρώπης στο μπάσκετ, μπάρο παιδιά!!!»

ραντι το παλιό ΠΑΣΟΚ της δημοκρατίας. Συνασμός με την τροπή αυτή των πραγμάτων είναι η ψυχολογική νομοποίηση του συνθήματος «εκλογές» που έριξε η αξιωματική αντιπολίτευση και το οποίο τώρα δεσφάει στις κυβερνητικές επιλογές. Στη δεύτερη κατηγορία ανήκουν ορισμένα ευχάριστα γεγονότα όπως είναι: Η υιοθέτηση «αυθόρμητων» οικονομικών αρχών, η αποδοχή του διαλόγου με την Τουρκία και η εγκατάλειψη της αδιαλλαξίας ε

ναντι των βάσεων.

Όσον αφορά τις προσωπικές για το 1988 θα έλεγα: Είχε πα σε μια ανάλογη περίπτωση το 1873 ο Γουλιέλμο Πιτ: «Δεν βλέπω γύρω μου το χρόνο αυτό παρά ερήνη και απείλεια». Όμως και Πιτ δεν είναι και απεισδοδός δεν είναι. Πιστεύω ότι ο νέος χρόνος δεν είναι δυνατό να είναι χειρότερος από το 1987. Ο προδουουργός είχε ότι για το έτος αυτό έκανε το καλύτερο δυνατό. Και σοβούμαι ότι είναι αλήθεια...»

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ Ραδιοφωνία και παιδεία

«**Τ**Ο 1987 ήταν ένας χρόνος γόνιμος για τη χώρα μας, με πληθώρα γεγονότων, αλλαγών αλλά και συγκρούσεων. Στη διάρκεια του κρίθηκαν πολλά ζητήματα που αφορούν την εσωτερική και εξωτερική πορεία της χώρας, αλλά και τη ζωή του μέσου πολίτη.



Υπήρξαν ίσως και μερικά αρνητικά οαινόμενα και χάθηκαν κάποιες ευκαιρίες, αλλά αυτό είναι τελικά δυσλόγιστο.

Καταρχήν θεωρώ σημαντικό το έτος 1987, σε ότι αφορά την ενημέρωση και τον πλουραλισμό λόγω της καθιέρωσης της ελεύθερης ραδιοφωνίας. Ήταν ένα σημαντικό βήμα για τη χώρα και αυτό αναγνωρίζεται από όλες τις πλευρές. Στο έτος αυτό που προέχει είναι η κατοχύρωση της ελεύθερης έκφρασης από τα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Αυτό δεν αφορά μόνο την ελεύθερη ραδιοφωνία, αλλά και τα κερπικά μέσα που πρέπει να αναχαιτιστούν την αντίληψη της για πληροφόρηση και να προσεοριστούν από καθαρή απάνση στα κοινωνικά διεθνή δεδομένα. Έχει την εντύπωση ότι η ελεύθερη ραδιοφωνία μπορεί να συμβάλει και έχει ήδη συμβάλει στο άνοιγμα του ραδιοφωνικού και της τηλεοπτικού που λειτουργούν από κρπικά στοιχεία.

Σ' αυτή την κατάσταση πεί, και μέσα στον επόμενο χρόνο

να γίνουν νέα βήματα στην γμένα στην εμπερία που αποκτήθηκε από την ελεύθερη και τη δημοτική ραδιοφωνία.

Στην παιδεία, παρά τις αντιθέσεις, έγιναν βήματα. Το βασικό χαρακτηριστικό αυτής της περιόδου για τα εκπαιδευτικά μας πρόγραμμα, ήταν ο πλουτισμός και πολυπλευρικό προβληματισμός που αναπτύχθηκε έστω και μέσα από τις αντιθέσεις και τις ρήξεις. Το σπουδαίο είναι, παρά τις όποιες αντιθέσεις του, έθεσε κάποια κοινωνικά ζητήματα που αφορούν τις συνθήκες ζωής των παιδιών, αλλά και το χαρακτήρα και την κατεύθυνση της παιδείας. Σε ότι αφορά το πρώτο, ήδη μέσα από των προδουολογικών προειδοποιήσεων αποδείχθηκε αλήθεια. Το δεύτερο δεν είναι θέμα της εκπαιδευτικής κυβερνητικής επιλογής. Πρέπει να αντιμετωπισθούν όλοι οι όροι της εκπαιδευτικής και κυρίως η ακαδημαϊκή κοινότητα. Πρέπει δηλαδή να ξε

ΘΑΝΑΣΗΣ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΛΟΣ

Χειρότερα δεν γίνεται

«**Τ**Ο πιο σημαντικό, κατά τη γνώμη μου, γεγονός το 1987, που η ιστορική του βρύτητα και η οικουμενικότητα των συνεπειών του ξεπερνά τα συμβάντα πολλών πασηγυμένων ετών, είναι η άσφαξη προσέγγισης των δύο κόσμων και η βαθμιαία άρση της ορειβιακής καχυποψίας που έκανε δυνατή την υπογραφή της συνθήκης του μερικού πυρηνικού αφοπλισμού.

Η ανθρωπιστική παρακολούβει με κομψή την αναπνοή το «έο αυτο βηματισμό της ανθρωπότητας», έλπιε στη συνέχισή του και εύχεται την αρχική συμφωνία να ακολουθηθούν και άλλες που θα οδηγήσουν στον καθολικό αφοπλισμό, στο σταμάτημα της ελάνθης βίβας και ιδεολογιών και στη διεύθυνση του εξωκκομματικού παγκοσμίου διαλόγου για την οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη των υπό ανάπτυξη χωρών. Οι δύο κόσμοι θα συνδιαλέσσονταν περισσότερο, στον ο καθένας επιχειρείται τη δική



του «περιστοκία».

Από τα εσωτερικά γεγονότα της χρονιάς θα επέλεγα δύο κατηγορίες συμβάντων συμβάντων. Στη μια ανήκει η ανατροπή του ψυχολογικού κλίματος που υποτίθεται ότι επέβηκε το πρώτο αμερικανικό πραξικόπημα κατά Σπυρίδου, άρχισα από το ότι το πρόγραμμα αυτό είχε δυστοπικά στοιχεία. Αυτό το κλίμα επιδεινώθηκε η παλινδρόμηση της δημογνώμης και των οικονομικών παροχών. Το σύνθημα «αναγέννηση» του ΠΑΣΟΚ αναπο

ΜΕΛΙΝΑ ΜΕΡΚΟΥΡΗ Ψυχολογικός αφοπλισμός

«**Π**ΙΣΤΕΥΩ ότι η συμφωνία Ρίγκαν - Γκορμπάτσov χαρακτηρίστηκε ιστορικά παύση των σημαντικότερων γεγονότων του 87. Για πρώτη φορά από την ανακάλυψη της ατομικής βόμβας δεν τίθεται θέμα συζητήσης του πυρηνικού οπλοστασίου, αλλά καταστροφής του. Ηδη υπάρχοντος. Αν και ο αρχιμός δεν είναι μεγάλος, το γεγονός αποτελεί ένα μεγάλο βήμα προς τα εμπρός».

Και ίσως το πιο σημαντικό είναι ο ψυχολογικός αφοπλισμός, η μεσση της ανασφαλείς, η βρύτητα και της ηρεμίας. Η αντιμετώπιση έχει μετατραπεί σε ανάγκη για συνύληψη.

Το οικονομικό κρύο και η πείση του δολαρίου. Μαϊάει με οικονομικό Τερόντοπι. Οι συμπατριώτες στη Γερμ. Σπρίν έχει άμεση συνέπεια στο



χρηματοπρία του Τόκιο και του Χονγκ-Κονγκ. Το αμερικανικό αλλαγμα είναι υποθήκη διεθνή.

Η έκταση της ιμπεριαλιστικής σφαιρής. Η παρουσία διεθνών στόλων στον Περσικό κόλπο αποτελεί έναν υπαρκτό κίνδυνο, για τον οποίο κανείς δεν οαίνει να έχει με λύση.

Το σκάνδαλο Ιωαννίνων. Χρήματα και άλλα μεταβάρη

Το ΚΚΕ δεν κατέστη δυνατό να απαντήσει εγκαίρως στο ρεπορτάζ αυτό.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΙΣ ΕΠΟΜΕΝΕΣ ΣΕΛΙΔΕΣ



...
 τα της χρονίας νομίας
 σι και η δημοκρατία
 της ραδιόφωνο
 από την ποσειδωνία
 δημοτών
 επί σημαντική
 κολυγής
 προηγουμένης